
 

 

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 7 

din 21 ianuarie 2021 

privind rectificarea Hotărârii nr. 543/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și studiu acordate în învăţământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr.  2473/13.01.2021, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 2474/13.01.2021 al Serviciului Învăţământ, Sănătate,  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În considerarea prevederilor Legii nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. 7 lit. a) alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. (3) 

lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Se modifică rândurile 16, 17, 18 și 20 din Anexa la Hotărârea nr. 543/2020 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, privind stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și 

studiu acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 

2020-2021 și vor avea următorul conținut: 

Nr. 

Crt. 
UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

 

Număr 

burse de 

performanta 

 

Număr 

burse de 

merit 

Număr 

burse de 

studiu 

Estimare sume 

necesare -mii 

lei 

sept-decembrie 

2020 

16 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

CONSTRUCȚII ŞI PROTECȚIA 

MEDIULUI ARAD 0 66 

 

 

6 

 

 

22 

17 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 0 14 

 

1 

 

5 

18 

LICEUL TEHNOLOGIC 

"FRANCISC NEUMAN" ARAD 0 33 

 

0 

 

10 

20 

LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU 

MOLDOVAN" ARAD 0 6 

 

3 

 

2 

 



Art. II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 543/2020 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar 

din municipiul Arad amintite mai sus și Serviciul Buget și se comunică tuturor celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Învîțîmânt, Sănătate 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.01.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 27/14.01.2021 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2021 

privind rectificarea Hotărârii nr. 543/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și studiu acordate în învăţământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr.  2473/13.01.2021, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 2474/13.01.2021 al Serviciului Învăţământ, Sănătate,  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În considerarea prevederilor Legii nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. 7 lit. a) alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Se modifică rândurile 16, 17, 18 și 20 din Anexa la Hotărârea nr. 543/2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și studiu acordate în 

învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021 și vor avea 

următorul conținut: 

Nr. 

Crt. 
UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

 

Număr 

burse de 

performanta 

 

Număr 

burse de 

merit 

Număr 

burse de 

studiu 

Estimare sume 

necesare -mii lei  

sept-decembrie 

2020 

16 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

CONSTRUCȚII ŞI PROTECȚIA 

MEDIULUI ARAD 0 66 

 

 

6 

 

 

22 

17 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ ARAD 0 14 

 

1 

 

5 

18 

LICEUL TEHNOLOGIC 

"FRANCISC NEUMAN" ARAD 0 33 

 

0 

 

10 

20 

LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU 

MOLDOVAN" ARAD 0 6 

 

3 

 

2 

 

Art. II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 543/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar din 

municipiul Arad amintite mai sus și Serviciul Buget și se comunică tuturor celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 
Serviciul Învățământ, Sănătate                                                        Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Bătrîn Ioan 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

Nr. 2473 din 13.01.2021 

 

 

 

                    

  

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având 

ca obiect: rectificarea Hotărârii nr. 543/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și studiu acordate în învăţământul preuniversitar 

de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere constatarea unei erori în redactarea Anexei la Hotărârea nr. 543/2020 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea cuantumului burselor de performanță, 

merit și studiu acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru anul 

școlar 2020-2021, în sensul neconcordanței dintre denumirea unor unități de învățământ și 

numărul de burse de merit ce le revin acestora,  

 

 

 

P R O P U N 

 

Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru îndreptarea 

erorilor materiale constatate în redactarea Hotărârii nr. 543/2020. 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcţia Autorizare și Guvernanță Corporativă  

Serviciul Ȋnvăţământ, Sănătate 

Nr. 2474/13.01.2021 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 2473/13.01.2021 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: rectificare Anexei la Hotărârea nr. 543/2020 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și 

studiu acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-

2021 

După adoptarea Hotărârii nr. 543/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

stabilirea cuantumului burselor de performanță, merit și studiu acordate în învăţământul preuniversitar 

de stat din Municipiul Arad pentru anul școlar 2020-2021, s-a constatat că, dintr-o eroare de radactare, la 

4 poziții din anexă s-a înregistrat o neconcordanța între denumirea unităților de învățământ și numărul 

de burse de merit înscrise. 

În considerarea prevederilor Legii   Nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

 

P R O P U N E M 

 

Rectificarea prevederilor Hotărârii nr. 543/2020, privind stabilirea cuantumului burselor de 

performanță, merit și studiu acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru 

anul școlar 2020-2021, prin înscrierea corectă a numărului de burse de merit  aferente unităților de 

învățământ prevăzute la rândurile 16, 17, 18 și 20 din Anexă,  după cum urmează:  

Nr. 

Crt. 

UNITATEA DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT 

 

Număr 

burse de 

merit  

 

Număr 

burse de 

merit  

 

Estimare sume 

necesare -mii 

lei  

sept-decembrie 

2020 

Estimare sume 

necesare -mii 

lei  

sept-decembrie 

2020 

HCLM 

543 

corect 

HCLM 543 

corect 

16 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

CONSTRUCȚII ŞI PROTECȚIA 

MEDIULUI ARAD 

6 66 2 22 

17 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 

66 14 22 5 

18 

LICEUL TEHNOLOGIC 

"FRANCISC NEUMAN" ARAD 
14 33 5 10 

20 

LICEUL TEHNOLOGIC 

"IULIU MOLDOVAN" ARAD 
33 6 10 2 

Așa cum se vede din tabelul comparativ de mai sus, este necesară doar o rearanjare a valorilor 

înscrise la rubrica ”burse de merit”, respectiv ”Estimare sume”. Prin această rectificare nu se aduce nicio  

modificare  numărului total de burse de merit alocate, respectiv  pentru valoarea totală a sumelor 

estimate. 

            Director Executiv,                                       Şef  Serviciu,                        

   Claudia Macra                                         Ioan Bătrȋn   

     

                                                               

  Viza Serviciului Juridic, contencios 

Nume și prenume___________________ 

Semnătura__________________________ 


